ГОРОДСКАЯ УПРАВА ГОРОДА КАЛУГИ
Управление образования города Калуги

ПРИКАЗ

 от 29 сентября 2014г.

                    № 126/03-03
г.Калуга

О коллегии управления образования города Калуги
В целях реализации государственно-общественного принципа управления образованием,  коллегиального рассмотрения вопросов функционирования и развития муниципальной системы образования, на основании  п.5.6 Положения об управлении образования города Калуги, утвержденного постановлением Городского Головы от 30.06.2005 № 206-п,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить положение о коллегии управления образования города Калуги (Приложение 1).

2.  Утвердить персональный состав коллегии управления образования города Калуги (приложение 2).
         3.  Признать утратившими силу приказы управления образования: от 14.01.2009 №07/03-03 «Об утверждении Положения о коллегии Управления образования города Калуги», от 13.08.2013 №171/03-03 «Об утверждении состава коллегии управления образования города Калуги».
4.   Контроль за  исполнением настоящего приказа  оставляю за собой.
Начальник управления                                                                                       О.А.Лыткина
Приложение 1
к приказу управления образования города Калуги

                                                                                       от «29» сентября  2014г. № 126/03-03
ПОЛОЖЕНИЕ

о коллегии управления образования города Калуги

1. Общие положения
1.1. Коллегия   управления   образования   города   Калуги  (далее -  Коллегия)  является постоянно действующим совещательным органом, осуществляющим коллегиальное рассмотрение вопросов функционирования и развития муниципальной системы образования.
            1.2. Коллегия осуществляет свою деятельность в соответствии с законодательством    Российской Федерации, Калужской области, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления, а также настоящим Положением.

1.3. Коллегия в своей работе взаимодействует с органами местного самоуправления, структурными подразделениями Городской Управы города Калуги, научными и образовательными учреждениями, общественными объединениями и организациями.

2.  Основные задачи и функции Коллегии
            2.1. Основной задачей Коллегии является подготовка и принятие решений по реализации государственной политики в сфере образования на территории муниципального образования «Город Калуга».
2.2. Коллегия:

2.2.1 определяет стратегические направления развития муниципальной системы образования;

2.2.2 рассматривает вопросы, связанные с разработкой и реализацией муниципальных программ в области образования;

2.2.3 вырабатывает предложения, принимает рекомендации по вопросам, связанным с функционированием муниципальной системы образования;
2.2.4 рассматривает и утверждает списки работников системы образования города Калуги, представленных к награждению государственными наградами и знаками отличия в сфере образования.
3. Состав Коллегии

            3.1. Количественный     и     персональный     состав     Коллегии,     внесение изменений в список членов Коллегии, утверждается     приказом управления   образования   города   Калуги  (далее – Управление).
3.2. Членство в составе Коллегии является персональным. Делегирование членами Коллегии своих полномочий иным должностным лицам не допускается.
            3.3. В состав Коллегии включаются: начальник управления образования города Калуги, его заместители, специалисты Управления, представители научно-педагогической общественности, педагогические работники и руководители образовательных учреждений, подведомственных Управлению.

            3.4. Коллегию возглавляет председатель - начальник Управления. Из числа заместителей начальника Управления выбирается заместитель председателя Коллегии.

            3.5. Секретарь    Коллегии    назначается    начальником   Управления из числа специалистов Управления.
4. Организация деятельности Коллегии
4.1. Заседания Коллегии проводятся в соответствии с планом работы Управления не реже одного раза в три месяца.
4.2. Проект плана работы Коллегии формируется ежегодно на основе предложений, поступивших от начальника Управления, его заместителей, начальников отделов, поручений вышестоящих органов. Предложения в виде перечней вопросов, подлежащих к рассмотрению на Коллегии, предварительно обсуждаются с заместителем председателя Коллегии и сдаются секретарю. В предложениях дается точная формулировка вопроса, указываются ответственные за подготовку материалов (Ф.И.О., должность докладчика), ориентировочная дата рассмотрения.

4.3. Очередные заседания Коллегии проводятся по утвержденному плану работы. Внеочередные заседания Коллегии проводятся по решению председателя Коллегии, в его отсутствие заместителя председателя.
4.4. На заседания Коллегии по рассматриваемым вопросам могут быть приглашены должностные лица органов государственной власти, местного самоуправления, общественных объединений, учреждений и организаций города Калуги (по согласованию).

4.5. На расширенных заседаниях Коллегии могут присутствовать представители средств массовой информации (по согласованию).
4.6. В соответствии с утвержденным планом работы Коллегии секретарь осуществляет сбор материалов по обсуждаемым вопросам, организует необходимую их доработку и редактирование с учетом требований к документам Коллегии.

4.7. Материалы к очередному заседанию Коллегии представляются секретарю не позднее, чем за 10 дней  до заседания и включают в себя: регламент рассмотрения вопроса с указанием Ф.И.О. докладчика (содокладчика), должности, места работы,  необходимого времени на прения, список лиц, приглашенных на заседание Коллегии, с указанием Ф.И.О. (полностью), должности и места работы; информацию (справку) по рассматриваемому вопросу, содержащую краткое изложение вопроса  и обоснование предложений (общий объём не должен превышать 3-5 страниц машинописного текста); проект решения Коллегии с указанием исполнителей, сроков исполнения.
4.8. Начальники отделов Управления, на которых возложена подготовка соответствующих материалов для заседания Коллегии, несут персональную ответственность за их качество и своевременность предоставления.
Материалы, представленные с нарушением сроков, включаются секретарем Коллегии в очередную повестку заседания Коллегии только с разрешения председателя Коллегии.
4.9. В тех случаях, когда материалы не могут быть представлены в указанные сроки или необходимость в обсуждении вопроса отпала, начальник отдела докладывает об этом заместителю председателя Коллегии или ее председателю.

4.10. На основании подготовленных для рассмотрения на Коллегии материалов секретарь составляет проект повестки очередного заседания, который вместе с сопровождающими материалами рассылается членам Коллегии не позднее, чем за 5 дней до даты заседания.

4.11. Оповещение приглашенных должностных лиц для рассмотрения соответствующего вопроса заседания Коллегии проводится отделом Управления, ответственным за подготовку вопроса.

4.12. Секретарь регистрирует присутствующих на заседании членов Коллегии и приглашенных лиц, ведет протокол заседания.
4.13. Заседания Коллегии правомочны, если на них присутствуют более половины членов Коллегии. Члены Коллегии пользуются на заседаниях правом решающего голоса. Другие лица участвуют в заседаниях с правом совещательного голоса, могут выступать в прениях, вносить предложения, высказывать замечания, задавать вопросы, давать справки.
2
4.14. На заседании Коллегии время для докладов устанавливается в пределах 10 минут, для содокладов – до 7 минут, для выступлений в прениях до 5 минут. С согласия большинства присутствующих членов Коллегии председатель может продлить время для доклада.

4.15. По окончании прений председатель Коллегии обобщает высказанные предложения и замечания и проводит голосование. Решение считается принятым, если за него проголосовало более половины членов Коллегии, присутствующих на заседании. При равенстве голосов решающим является голос председателя Коллегии. По результатам голосования председатель принимает одно из следующих решений:

подписать обсуждаемый проект решения коллегии;

отправить на доработку обсуждаемый проект решения;

отклонить обсуждаемый проект решения.

4.16. По результатам обсуждения вопроса председателем Коллегии могут быть даны поручения начальникам отделов Управления, руководителям муниципальных образовательных учреждений.

4.17. В случае принятия решения о доработке рассмотренного проекта решения окончательная доработка проекта производится специалистами, готовившими проект, в течение десяти рабочих дней (если на заседании Коллегии не установлен иной срок доработки).

4.18. Доработанный проект решения с визами разработчика, заместителя начальника Управления, курирующего данный вопрос, передается председателю Коллегии на подпись.

4.19. Утвержденное председателем Коллегии решение, тиражируется и рассылается по электронной почте для ознакомления начальникам отделов Управления, другим заинтересованным лицам.
4.20. Отдельные решения Коллегии в течение 15 дней оформляются приказами и являются обязательными для исполнения.
4.21. Учет и регистрация решений Коллегии, оформление выписок из протоколов заседаний, а также ведение делопроизводства по документам Коллегии осуществляется секретарем.
3

Приложение 2

к приказу управления образования города Калуги

                                                                                       от «29» сентября  2014г. № 126/03-03
Персональный состав коллегии управления образования города Калуги

Лыткина О.А. – начальник управления образования города Калуги, председатель коллегии;

Боброва А.Б. – заместитель начальника управления, заместитель председателя коллегии

Прокофьева И.А. – главный специалист отдела дошкольного образования управления образования города Калуги, секретарь коллегии;

Члены коллегии:

Успенская Ю.И. – заместитель начальника управления - председатель комитета по обеспечению финансово-экономической деятельности управления образования города Калуги;

Зиновьева Е.И. – начальник отдела общего и дополнительного образования управления образования города Калуги;

Сидорова И.А. – начальник отдела кадрового и правового регулирования образовательной деятельности управления образования города Калуги;

Солодуха Е.Н. – начальник отдела дошкольного образования управления образования города Калуги;

Чеченкова М.В. – директор муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного профессионального образования «Информационно-методический центр» города Калуги;

Кузьмина Ю.А. – заместитель директора муниципального казенного учреждения «Центр бухгалтерского учёта и сопровождения хозяйственной деятельности» города Калуги;

Рулев А.Н. – директор муниципального унитарного предприятия горэлектротранспорта «Управление Калужского троллейбуса» г. Калуги, депутат Городской Думы города Калуги, председатель регионального отделения партии «Единая Россия», председатель Совета родительской общественности города Калуги                      (по согласованию);
Пономарева М.П. – председатель Калужской областной и городской организации профсоюза работников народного образования и науки Российской Федерации                (по согласованию);

Пальчун Е.А. – заместителя руководителя Управления Роспотребнадзора по Калужской области (по согласованию);

Скареднова И.Б. – заместитель главного врача по клинико-экспертной работе Государственного бюджетного учреждения здравоохранения Калужской области «Детская городская больница»;

Болховитин Н.И. – директор муниципального бюджетного образовательного учреждения «Психолого-медико-педагогогический Центр диагностики и консультирования» города Калуги;

Дьячук И.Б. – директор муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Лицей № 36» города Калуги;
Дроздова Т.Н. – директор муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 15» города Калуги, депутат Законодательного Собрания Калужской области;
Бунеев В.Л. – директор муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 10 с углубленным изучением отдельных предметов» города Калуги;
Кирьянова Т.Н. –  заведующий муниципальным бюджетным дошкольным образовательным учреждением №96 «Детский сад комбинированного вида» города Калуги;

Пахомова В.В. - заведующий муниципальным бюджетным дошкольным образовательным учреждением №63 «Малинка» «Детский сад комбинированного вида» города Калуги;
Баскова А.А. –  директор муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования детей ЦРГДиЮ «Созвездие» города  Калуги;
Андриянова Н.Е. – заместитель директора по учебно-воспитательной работе муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 50» города Калуги.
2